



ANEXO I

PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA

**I – INFORMAÇÕES PRIMÁRIAS E CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA**

1. **ORGÃO(S) SOLICITANTE(S):** SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
2. **ÓRGÃO GERENCIADOR:** SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
3. **DOTAÇÃO(ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S):** NÃO SE APLICA.
4. **FONTE(S) DE RECURSO:** NÃO SE APLICA.
5. **VALOR(ES) GLOBAL ESTIMADO(S):** R\$ 326.769,25 (trezentos e vinte e seis mil, setecentos e sessenta e nove reais e vinte e cinco centavos).

**II – DETALHAMENTO DA DESPESA**

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS EVENTOS E ATOS OFICIAIS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PARACURU-CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.

**6. JUSTIFICATIVA:**

Justifica-se a aquisição e o fornecimento dos gêneros alimentícios destinados aos eventos e atos promovidos pela Secretaria, uma vez que se trata de um órgão que objetiva orientar o exercício educacional e zelar pela sua fiel observância dos princípios de ética e disciplinar, e pugna pelo aperfeiçoamento do exercício no âmbito de suas competências e atribuições. Além das diretivas predefinidas estabelecidas pela Secretaria, os eventos promovidos por sua vez, tem importância significativa para a consecução dos objetivos definidos ao promoverem maior contato e troca entre os profissionais da área da Educação, com maior capacitação e orientação, quando instigam, imprimem, e fomentam os mais variados temas. Desta forma, para a realização dos projetos e eventos realizados através desta Secretaria, como também para o bom andamento das suas reuniões muitas vezes estendidas para cumprir com os objetivos elencados, faz-se necessária entre outras, a contratação de alimentação.

**JUSTIFICATIVA PARA CONTRATAÇÃO NO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO**

A Contratação no Sistema de Registro de Preço enquadra-se nas hipóteses do art. 3º inciso IV do Decreto nº 7892/2013, tendo em vista a dificuldade de se definir o quantitativo total ideal a ser adquirido em razão da incerteza de quantitativos de alunos matriculados na rede municipal de ensino.

Considerando ainda a demanda e a necessidade de maior controle e racionalização dos gastos públicos, o Registro de Preços apresenta-se como ferramenta comprovadamente eficiente na busca por melhores preços, mantendo-os registrados para futura e eventual contratação conforme a necessidade e disponibilidade de recursos orçamentários.



### III – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA/FORNECIMENTO

**7. PRAZO E LOCAL DE ENTREGA/FORNECIMENTO:** Os produtos deverão ser entregues em até **30 (TRINTA) DIAS**, a contar da emissão da ORDEM DE COMPRA, nos locais determinados pela CONTRATANTE.

7.1. Os produtos entregues pela licitante vencedora estarão sujeitos à aceitação plena pelo órgão receptor.

7.2. A autoridade superior competente do órgão de origem desta licitação poderá designar uma Comissão de Recebimento, cujo propósito será a conferência dos produtos/serviços entregues com as especificações contidas na proposta de preço da Contratada. Caso a mercadoria entregue esteja em desacordo com as especificações na proposta de preço, a Comissão rejeitará o recebimento do mesmo.

7.3. A Contratada ficará obrigada a trocar, imediatamente, sem ônus para a origem desta licitação, a mercadoria que vier a ser recusada.

**8. PRAZO DE VIGÊNCIA:** A Ata de Registro de Preços produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir data de sua assinatura e vigorará pelo prazo de **12 (DOZE) MESES**, admitindo-se, porém, a prorrogação da vigência dos contratos dela decorrente, nos termos do artigo 57, da Lei Federal nº 8.666/93, satisfeitos os demais requisitos do **DECRETO FEDERAL Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013**.

**9. PAGAMENTO:** O Pagamento será efetuado na proporção de entrega dos produtos, em até 30 (TRINTA) DIAS após a emissão da Nota Fiscal, mediante atesto do recebimento dos produtos e o encaminhamento da documentação necessária, observada todas as disposições pactuadas, através de crédito na conta bancária da Detentora.

### IV – DOS PREÇOS OFERTADOS E DA FORMULAÇÃO DA PROPOSTA

**10.** Na proposta de preços deverá constar as especificações detalhada do item, tipo e quantidade solicitada, o valor unitário e total, em moeda nacional, em algarismo e por extenso, já considerando todas as despesas, tributos, impostos, taxas, encargos e demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os itens, mesmo que não estejam registrados nestes documentos;

**11.** A(s) Secretaria(s) Municipal(is) poderá(o) se valer da análise técnica dos itens, antes da adjudicação e homologação da licitante, para verificação do atendimento das especificações mínimas dos itens constantes no Projeto Básico/Termo de Referência.

**12.** O fornecimento dos produtos licitados poderá ser feito de forma fracionada ou em sua totalidade, de acordo com a necessidade do órgão interessado durante o prazo de contratação, mediante a expedição de periódicas **ORDENS DE COMPRA**, pela Secretaria Gestora, constando a quantidade de itens a serem entregues.

### V – DA FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REG. DE PREÇOS, FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DO CONTRATO:

**13.** A Administração Municipal, por meio da Secretaria Gerenciadora do procedimento licitatório e os demais órgãos participantes, formalizará, por meio de Ata de Registro de Preços, as condições e os preços que, eventualmente, poderão vir serem adquiridos pela(s) Secretaria(s) contratante(s), por meio de Contrato(s) a serem firmados e oriundos da respectiva Ata.



14. O fornecimento dos produtos será acompanhado e fiscalizado por servidor da Secretaria, o qual deverá atestar os documentos da despesa, quando comprovada a fiel e correta entrega dos produtos, para fins de pagamento.

15. A presença da fiscalização da Secretaria não elide nem diminui a responsabilidade da empresa contratada.

16. Caberá ao servidor designado rejeitar totalmente ou em parte, qualquer produto que não esteja de acordo com as exigências, bem como, determinar prazo para substituição do mesmo eventualmente fora de especificação.

17. A gestão e fiscalização do contrato caberá a SERVIDOR(A) DESIGNADO PELA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, devendo ela exercer toda a sua plenitude tudo em atendimento e consonância ao que dispõe o art. 58, inciso III, c/c art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93.

## VI – DAS OBRIGAÇÕES

### **18. DO ÓRGÃO GERENCIADOR:**

Competirá ao Órgão Gestor do Registro de Preços:

- I. Gerenciar a Ata de Registro de Preços;
- II. Providenciar, sempre que solicitada, a indicação do fornecedor detentor de preço registrado, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo à ordem de classificação e aos quantitativos definidos nesta Ata;
- III. Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados;
- IV. Aplicar as seguintes penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços:
  - a) Advertência.
  - b) Multa, na forma prevista no instrumento convocatório ou nesta Ata.
  - c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública, por prazo **não superior a 05 (cinco) anos**.
- V. Cancelar o registro do fornecedor detentor do preço registrado, em razão do disposto no **DECRETO FEDERAL Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013**;
- VI. Comunicar aos Órgãos Participantes do SRP a aplicação de penalidades ao fornecedor detentor de preços registrados.

### **19. DA DETENTORA DO REGISTRO:**

O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços fica obrigado a:

- I. Atender a todos os pedidos efetuados pelos órgãos e entidades participantes do SRP, bem como aqueles decorrentes de remanejamento de quantitativos registrados na Ata, durante a sua vigência, mesmo que a execução do objeto esteja prevista para data posterior à do seu vencimento;
- II. Fornecer os bens ofertados, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelos participantes do Sistema de Registro de Preços, mediante formalização de contrato, no prazo estabelecido na Ordem de Compra;



- III. Responder no prazo de **até 05(cinco) dias** a consultas do Órgão Gestor de Registro de Preços sobre a pretensão de órgãos/entidades não participantes de utilizar a Ata na condição de Órgão/Entidade Interessado;
- IV. Estar ciente que os materiais adquiridos estarão sujeitos à aceitação pelo órgão receptor, ao qual caberá o direito de recusar caso não esteja de acordo com o especificado e seja um produto de qualidade inferior ao solicitado.
- V. Aceitar, nas mesmas condições pactuadas inicialmente, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, a critério da administração pública, respeitando-se os limites previstos na Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor do contrato.
- VI. As despesas com transporte, fretes, bem como, qualquer outra relacionada à entrega do produto é de total responsabilidade da proponente.
- VII. Os entregadores deverão estar devidamente identificados com o nome da empresa, uniformizados (camisa, sapato, etc) conforme boa produção de alimentos possuindo boa conduta e relacionamento no local de entrega.

#### VII – DOS QUANTITATIVOS

#### 20. ITENS/LOTES

LOTE 001 - LOTE 01				
ITEM	ESPECIFICAÇÕES		VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	QUANTIDADE	UNIDADE		
0001	Abacaxi pérola fruta in natura, espécie comum, características adicionais com co			
	Abacaxi pérola fruta in natura, espécie comum, características adicionais com coroa e peso médio de 1000 g...			
	500.00	UNIDADE	4,650	2.325,00
0002	Acelga - cabeça fechada, tamanho grande, de 1ª qualidade folhas verdes e viçosa			
	Acelga - cabeça fechada, tamanho grande, de 1ª qualidade folhas verdes e viçosas.			
	120.00	QUILO	6,890	826,80
0003	Uva madura - cachos e frutos de tamanho médio, sem ferimentos ou defeitos, firme			
	Uva madura - cachos e frutos de tamanho médio, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, com polpa e pedicelo intactos e firmes. embalagem de 01 kg,			
	320.00	QUILO	11,090	3.548,80
0004	Goiaba - vermelha, de 1ª qualidade, adquirida a granel, em quilo (Kg), tamanho			
	Goiaba - vermelha, de 1ª qualidade, adquirida a granel, em quilo (Kg), tamanho médio.			
	300.00	QUILO	6,530	1.959,00
0005	Abacate - Fruta in natura.- Fruta in natura, Características gerais: deverá ser			
	Abacate - Fruta in natura.- Fruta in natura, Características gerais: deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, serem frescos, ter atingido o grau máximo de tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de			



	enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. A polpa deverá se apresentar intacta e firme. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparentes.		
	150.00 QUILO	12,090	1.813,50
0006	Banana - em pencas, de primeira qualidade, sabor doce, aspecto e cheiros próprios		
	Banana - em pencas, de primeira qualidade, sabor doce, aspecto e cheiros próprios, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transportes.		
	300.00 QUILO	3,790	1.137,00
0007	Laranja (casca lisa e lustrosa, sem casca murcha, sem zonas amolecidas, úmidas		
	Laranja (casca lisa e lustrosa, sem casca murcha, sem zonas amolecidas, úmidas, mofadas e sem cheiro fermentado).		
	300.00 QUILO	3,760	1.128,00
0008	Maçã Grande, in natura, espécie nacional, aplicação alimentar.		
	Maçã Grande, in natura, espécie nacional, aplicação alimentar.		
	200.00 QUILO	11,700	2.340,00
0009	Mamão in natura, espécie papaia, características adicionais classificação:		
	Mamão in natura, espécie papaia, características adicionais classificação: A		
	200.00 QUILO	6,430	1.286,00
0010	Maracujá in natura, isento de manchas e bolores, sujidades.		
	Maracujá in natura, isento de manchas e bolores, sujidades.		
	150.00 QUILO	10,660	1.599,00
0011	Melancia in natura, espécie redonda, classificação:		
	Melancia in natura, espécie redonda, classificação: A		
	500.00 QUILO	1,930	965,00
0012	Melão japonês; (de 0,800 Kg e 1.000 kg), sem mofos, sem casca murcha ou mofada		
	Melão japonês (de 0,800 Kg e 1.000 kg), sem mofos, sem casca murcha ou mofada e sem manchas escuras.		
	200.00 QUILO	3,660	732,00
0013	Alface Crespa, de 1ª qualidade. Com ausência de larvas e sujidades.		
	Alface Crespa, de 1ª qualidade. Com ausência de larvas e sujidades.		
	120.00 UNIDADE	3,260	391,20
0014	Batata inglesa, lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermida		
	Batata inglesa, lisa, firme e compacta, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes.		
	300.00 QUILO	6,660	1.998,00
0015	Beterraba, sem folhas, de primeira qualidade, bulbos de tamanho médio, uniforme		
	Beterraba, sem folhas, de primeira qualidade, bulbos de tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos sem corpos estranhos ou terra.		



0016	55.00 QUILO	4,760	261,80	Cebola Branca de primeira, sem ramo, fresca compacta e firme sem lesões de orig
				Cebola Branca de primeira, sem ramo, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes sem manchas com tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidades parasitas e larvas.
0017	300.00 QUILO	11,330	3.399,00	Cenoura especial de primeira, sem ramo, fresca compacta e firme s em lesões de
				Cenoura especial de primeira, sem ramo, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica sem rachaduras e cortes com tamanho e coloração uniforme. Devendo ser graúda
0018	300.00 QUILO	4,660	1.398,00	Cheiro verde (cebolinha verde, e coentro), sendo: 1ª qualidade; t amanho e color
				Cheiro verde (cebolinha verde, e coentro), sendo: 1ª qualidade tamanho e coloração uniformes isentos de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas.
0019	800.00 MAÇOS	1,290	1.032,00	Pimentão verde; frutos bem formados, íntegros, medindo de 10 a 15 cm de comprime
				Pimentão verde frutos bem formados, íntegros, medindo de 10 a 15 cm de comprimentos.
0020	150.00 QUILO	5,490	823,50	Repolho; Branco, fresco, tamanho grande e coloração uniforme, fir me, livre de
				Repolho Branco, fresco, tamanho grande e coloração uniforme, firme, livre de resíduos de fertilizantes, isento de parasitas, larvas e sujidades, sem danos físicos e mecânicos.
0021	200.00 UNIDADE	6,060	1.212,00	Tomates vermelhos, tamanho e coloração: uniformes. Característica s: produto sel
				Tomates vermelhos, tamanho e coloração: uniformes. Características: produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas. Isento de manchas, machucaduras, bolores e sujidades.
	350.00 QUILO	6,190	2.166,50	

LOTE 002 - LOTE 02

0001				Carne bovina (Chã de dentro); animais sadios; de 1º qualidade; bi fe; fresco; no
				Carne bovina (Chã de dentro) animais sadios de 1º qualidade bife fresco no máximo 5% de gordura isenta de cartilagens com aspecto, cor, odor e sabor característico embalada em saco plástico transparente atóxico resistente pacote primários de 01 (um) kg.
0002	200.00 QUILO	41,660	8.332,00	Carne bovina (Lagarto); de 1º qualidade; carne em cubos; fresco; no máximo 5% de
				Carne bovina (Lagarto) de 1º qualidade carne em cubos fresco no máximo 5% de gordura com aspecto, cor, odor e sabor característico embalada em saco plástico transparente atóxico resistente pacote primários de 01 (um) kg.
0003	200.00 QUILO	38,990	7.798,00	Carne de charque Bovina. Produto preparado a partir de carne bovi



	na, passando po		
	Carne de charque Bovina. Produto preparado a partir de carne bovina, passando por dois processos intensos: a salga e a secagem. Gordura máxima de 15%. Aspecto não pegajoso. Cor amarronzada e odor característico. Produto deve seguir a legislação vigente. Registro no SIF. Embalagem primária: polietileno atóxico a vácuo com 500g do produto. Embalagem secundária: acondicionados em caixas de papelão vedadas contendo 30 kg do produto. EMBALAGEM C/500G		
	250.00 PACOTE	31,080	7.770,00
0004	Carne Bovina In natura - fresca macia de boa qualidade. A partir do musculo bov		
	Carne Bovina In natura - fresca macia de boa qualidade. A partir do musculo bovino, baixo percentual de gordura. Com aspecto, cor, odor e sabor característico. Em embalagem inviolável, em boas condições de armazenamento.		
	400.00 QUILO	27,980	11.192,00
0005	Carne moída de 1ª qualidade - Carne bovina moída de 1ª qualidade, a partir do mu		
	Carne moída de 1ª qualidade - Carne bovina moída de 1ª qualidade, a partir do musculo bovino, baixo percentual de gordura, congelada, embalado à vácuo em pacotes (embalagem primária) de 1.000g, acondicionado e impresso, em tinta, na embalagem plástica, o selo de inspeção federal (S.I.F) ou (SIE), a origem, validade e fabricação. Acondicionado em caixa de papelão lacrada (embalagem secundária). Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.		
	400.00 QUILO	32,120	12.848,00
0006	Peito de frango: frango semiprocessado; de 1ª qualidade. Congelad a. peito sem os		
	Peito de frango: frango semiprocessado de 1ª qualidade. Congelada. peito sem osso e sem pele partes inteiras sem tempero característico sem manchas e parasitas acondicionado em sacos transparente atóxico resistente embalagem primária pesando entre 1 (um) kg. Com aspecto, cor, odor e sabor característico;		
	550.00 QUILO	20,630	11.346,50
0007	Frango inteiro animais sadios; de 1º qualidade; in natura; fresco ; com aspecto,		
	Frango inteiro animais sadios de 1º qualidade in natura fresco com aspecto, cor, odor e sabor característico embalagem plástica transparente atóxica resistente.		
	1,000.00 QUILO	11,490	11.490,00
0008	Coxa e sobrecoxa de frango animais sadios; de 1ª qualidade; conge lado; com aspec		
	Coxa e sobrecoxa de frango animais sadios de 1ª qualidade congelado com aspecto, cor, odor e sabor característico embalagem plástica contendo data de validade, transparente, atóxica resistente.		
	200.00 QUILO	16,290	3.258,00
0009	Linguiça Calabresa produto de primeira qualidade.		
	Linguiça Calabresa produto de primeira qualidade.		
	50.00 QUILO	28,090	1.404,50

-----  
LOTE 003 - LOTE 03  
-----

0001 | Achocolatado em pó, obtido pela mistura de cacau em pó com açúcar (sacarose glic



	Achocolatado em pó, obtido pela mistura de cacau em pó com açúcar (sacarose glicose pura ou lactose), de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas de parasitas, detritos animais, casca de semente de cacau e outros detritos vegetais. - Embalado em pacotes de 400 g com dados de identificação e procedência, prazo de validade e registro em órgão competente.			
		500.00 UNIDADE	10,190	5.095,00
0002	Bombom de chocolate - com recheio único e cremoso em camada crocante de waffer e Bombom de chocolate - com recheio único e cremoso em camada crocante de waffer e cobertura do delicioso chocolate ao leite, acondicionado em saco polietileno transparente hermeticamente fechado de 1kg (aproximadamente 45 bombons), contendo no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade			
		200.00 PACOTE	55,500	11.100,00
0003	Café - de primeira qualidade, com selo da ABIC, isento de grãos preto-verdes Café - de primeira qualidade, com selo da ABIC, isento de grãos preto-verdes ou fermentados e crus, s/amargor, torrado e moído, aroma e sabor característicos de regular a intenso, contendo impurezas máximo de 1%, outros produtos 0% e umidade até 5%, acondicionado em embalagem a vácuo de 250g.			
		500.00 PACOTE	8,460	4.230,00
0004	Creme de leite, ingredientes; gordura láctea- mínimo 35%, apresentação lata, pe Creme de leite, ingredientes gordura láctea- mínimo 35%, apresentação lata, peso 200 g, prazo validade 1 ano, conservação ambiente seco e arejado, a base de leite, origem animal, primeira qualidade.			
		1,350.00 CAIXA	4,040	5.454,00
0005	Docinho de Banana; embalagem com 20 tabletes de 20g cada totalizando 400 g. Docinho de Banana embalagem com 20 tabletes de 20g cada totalizando 400 g. (20x20) embalagem individual plástico transparente embalagem secundaria em filme plástico.			
		300.00 PACOTE	5,910	1.773,00
0006	Docinho de goiaba - embalagem com 20 tabletes de 20g cada totalizando 400 g. Docinho de goiaba - embalagem com 20 tabletes de 20g cada totalizando 400 g. (20x20) embalagem individual plástico transparente embalagem secundaria em filme plástico.			
		300.00 PACOTE	5,910	1.773,00
0007	Margarina Vegetal - com sal, composto de no mínimo 80% de gordura e leite, 0% Margarina Vegetal - com sal, composto de no mínimo 80% de gordura e leite, 0% de gorduras trans, podendo conter vitaminas e outras substancias permitidas, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, inspecionado pelo SIF, acondicionado em embalagem lacrada, embalado em pote com 500g.			
		200.00 UNIDADE	7,530	1.506,00
0008	Molho tipo catchup. Composição básica: concentrado de tomate, sal, açúcar e con Molho tipo catchup. Composição básica: concentrado de tomate, sal, açúcar e condimento. Aspecto físico: pastoso acondicionado em frasco plástico de no mínimo 300 ml.			
		100.00 UNIDADE	5,840	584,00
0009	Queijo Parmesão ralado podendo ter conservante, apresentação em e			





	Embalagem de 50			
	Queijo Parmesão ralado podendo ter conservante, apresentação em embalagem de 50 g. Inspeccionado pelo SIF ou SIE.			
	150.00 PACOTE	5,210		781,50
0010	Refrigerante - embalagem pet 2 litros sabores: guaraná, uva, limão, laranja e co			
	Refrigerante - embalagem pet 2 litros sabores: guaraná, uva, limão, laranja e cola.			
	4,020.00 UNIDADE	3,720		14.954,40

LOTE 004 - LOTE 04

0001	Ovos Branco frescos, tipo grande (Peso entre 60 e 70g).Bandeja com 30 unidades.			
	Ovos Branco frescos, tipo grande (Peso entre 60 e 70g). Bandeja com 30 unidades.			
	300.00 BANDEJA	20,290		6.087,00

LOTE 005 - LOTE 05

0001	Milho verde em conserva Grãos inteiros, com tamanho e forma regulares, sem adit			
	Milho verde em conserva Grãos inteiros, com tamanho e forma regulares, sem aditivos químicos, conservados em água e sal. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagem: - primária: lata de folha de flandres, com verniz sanitário, com peso líquido de 200g. Rotulagem: de acordo com a legislação vigente.			
	500.00 LATA	3,550		1.775,00
0002	Ervilha em conserva; ervilha graúda e macia reidratada, em conserva, imersa em			
	Ervilha em conserva ervilha graúda e macia reidratada, em conserva, imersa em líquido tamanho e coloração uniformes. Embalada em lata contendo 200g de peso líquido. Em sua composição deverá conter, no máximo 96,45mg de sódio.			
	300.00 LATA	3,400		1.020,00
0003	Extrato de tomate concentrado: características: produto resultante e da concentra			
	Extrato de tomate concentrado: características: produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sementes e corantes artificiais isento de sujidades e fermentação acondicionado em refil plástico- 340gr - com envasamento à vácuo demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, sif e outras).			
	300.00 UNIDADE	4,020		1.206,00
0004	Azeitonas sem caroços 160g. Produto de primeira qualidade apresentando rótulo			
	Azeitonas sem caroços 160g. Produto de primeira qualidade apresentando rótulo com todas as identificações do produto.			
	300.00 UNIDADE	11,510		3.453,00
0005	Maionese embalagem de 250g refil, à base de óleo vegetal, ovos, água, açúcar,			
	Maionese embalagem de 250g refil, a base de óleo vegetal, ovos, água, açúcar, sal, vinagre, amido modificado, suco de limão, conservador ácido sórbico, espessante goma xantana, acidulante ácido láctico, antioxidante, corante páprica e aromatizantes, acondicionado em embalagens plásticas, no mínimo 250g, contendo no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data			



	de fabricação e prazo de validade.		
	100.00 UNIDADE	6,040	604,00
0006	Tempero completo líquido, tradicional, constituído pela mistura de sal refinado		
	Tempero completo líquido, tradicional, constituído pela mistura de sal refinado, podendo ser acrescentado de alho, cebola em pó, salsa em flocos e outros condimentos, sem pimenta. Embalagem: em embalagem plástica com no mínimo 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido.		
	150.00 UNIDADE	2,360	354,00
0007	Vinagre de álcool. Embalagem com 500 ml, com dados de identificação do produto		
	Vinagre de álcool. Embalagem com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.		
	100.00 UNIDADE	1,780	178,00
0008	Extrato de alho 300 ml - Extrato de alho, embalagem garrafa plástica 300 ml, apa		
	Extrato de alho 300 ml - Extrato de alho, embalagem garrafa plástica 300 ml, aparência inodoro, branca e fina. Extrato de alho 300 ml - Extrato de alho, embalagem garrafa plástica 300 ml, aparência inodoro, branca e fina.		
	900.00 GARRAFA	4,380	3.942,00
0009	Alho, de primeira, sem a réstia. Embalagem de 1kg com identificação do produto		
	Alho, de primeira, sem a réstia. Embalagem de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Produto com registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.		
	50.00 QUILO	29,330	1.466,50
0010	Azeite de Oliva Extra virgem. Embalagem de 200 ml. O produto deverá ter registro		
	Azeite de Oliva Extra virgem. Embalagem de 200 ml. O produto deverá ter registro no Ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.		
	50.00 UNIDADE	18,460	923,00
0011	Colorífico - alimentício, a base de urucum. Embalagem: pacote com 100 gramas,		
	Colorífico - alimentício, a base de urucum. Embalagem: pacote com 100 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, e de acordo com as normas e/ou resoluções da ANVISA/ms		
	1,500.00 PACOTE	1,100	1.650,00
0012	Sal refinado iodato; produto deve seguir a legislação vigente. Deve apresentar		
	Sal refinado iodato produto deve seguir a legislação vigente. Deve apresentar sob forma de cristais brancos, com granulacão uniforme própria à respectiva classificação devendo ser inodoro, salino-salgado próprio, estar isento de sujidade, microrganismos patogênicos e outras impurezas capazes de provocar alteraçoes do alimento. O teor de iodo deve estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Embalagem secundária: saco plástico de polietileno tipo fardo contendo 30 kg.		
	50.00 QUILO	30,330	1.516,50
0013	Óleo de soja refinado tipo 1 Embalagem plástica contendo na embalagem informaçõ		
	Óleo de soja refinado tipo 1 Embalagem plástica contendo na		



	embalagem informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento. Não devem estar amassadas, não devem conter perfurações, o óleo deve ser transparente com cheiro e gosto próprios O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. - Embalagem 900 ml.		
	250.00 UNIDADE	9,130	2.282,50
0014	Folha de Louro; Embalagem, plásticas transparentes e atóxicas, limpa, não viola		
	Folha de Louro Embalagem, plásticas transparentes e atóxicas, limpa, não violada, resistente que garanta a integridade do produto.		
	50.00 PACOTE	21,330	1.066,50
0015	Caldo de frango: acondicionado em embalagem com peso mínimo de 45 6g,contendo 24		
	Caldo de frango: acondicionado em embalagem com peso mínimo de 456g,contendo 24cx de tabletes contendo 19g cada, a base de sal, gordura vegetal, amido, cebola, extrato de carne, salsa ,alho, cúrcuma, pimenta-do-reino branca, noz-moscada, cravo, realça dores de sabor glutamato monossódico. Deverá conter no rótulo ou impresso na embalagem, de forma legível, os dados do fabricante, a data de fabricação e o prazo de validade.		
	10.00 CAIXA	10,480	104,80
0016	Açúcar refinado - obtido da cana de açúcar. Com aspecto cor, cheiro próprios,		
	Açúcar refinado - obtido da cana de açúcar. Com aspecto cor, cheiro próprios, sabor doce com teor de sacarose mínimo de 99%p/p e umidade máxima de 0,3%p/p isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais acondicionado em plástico atóxico.		
	600.00 QUILO	5,830	3.498,00
0017	Amido de milho - embalado em papel impermeável, limpo, não violado, resistente e		
	Amido de milho - embalado em papel impermeável, limpo, não violado, resistente e acondicionado em caixas de papelão resistentes. A embalagem deverá conter os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 200g.		
	120.00 PACOTE	3,490	418,80
0018	Arroz Branco - classe longo fino, tipo 1, embalagem contendo 1 kg , com identifi		
	Arroz Branco - classe longo fino, tipo 1, embalagem contendo 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde		
	600.00 QUILO	3,990	2.394,00
0019	Farinha amarela; isenta de sujidades. Produto obtido pela desidratação e moagem		
	Farinha amarela isenta de sujidades. Produto obtido pela desidratação e moagem de raízes de mandioca. O produto deverá ser da classe amarela, seca e fina, do tipo 1 e classificado conforme os padrões do Ministério da Agricultura. Saco de polietileno transparente, hermeticamente fechado na vertical e na horizontal com peso líquido de 1kg.		
	50.00 QUILO	5,860	293,00
0020	Farinha de mandioca; Farinha de Mandioca tipo 1, classe branca fina, isenta de		
	Farinha de mandioca Farinha de Mandioca tipo 1, classe branca		



	fina, isenta de sujidades. Produto obtido pela desidratação e moagem de raízes de mandioca. O produto deverá ser da classe branca, seca e fina, do tipo 1 e classificado conforme os padrões do Ministério da Agricultura. Saco de polietileno transparente, hermeticamente fechado na vertical e na horizontal com peso líquido de 1kg.		
0021	100.00 QUILO Farinha de trigo especial com fermento: características: obtida do trigo moído, Farinha de trigo especial com fermento: características: obtida do trigo moído, limpo e desgerminado cor branca isenta de sujidades, parasitas e larvas livre de fermentação, mofo e materiais terrosos validade mínima de 03 meses contados a partir do recebimento do produto acondicionado em saco plástico transparente e atóxico - pacote com 1000 gr demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF e outras)	5,850	585,00
0022	60.00 QUILO Farinha de trigo especial sem fermento: características: obtida do trigo moído, Farinha de trigo especial sem fermento: características: obtida do trigo moído, limpo e desgerminado cor branca isenta de sujidades, parasitas e larvas livre de fermentação, mofo e materiais terrosos validade mínima de 03 meses contados a partir do recebimento do produto acondicionado em saco plástico transparente e atóxico - pacote com 1000 gr demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF e outras)	6,620	397,20
0023	60.00 QUILO Feijão carioca Embalagem: saco plástico transparente, hermeticamente fechado Feijão carioca Embalagem: saco plástico transparente, hermeticamente fechado com 1 kg. Constituído de grãos inteiros e novos, com umidade permitida em lei, isento impurezas, sujidades, parasitas materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega. Deve ter informações nutricionais na embalagem conforme o ministério da agricultura.	6,330	379,80
0024	200.00 QUILO Feijão de corda tipo 1 - embalagem: saco plástico transparente, hermeticamente Feijão de corda tipo 1 - embalagem: saco plástico transparente, hermeticamente fechado com 1 kg. Constituído de grãos inteiros e novos, com umidade permitida em lei, isento impurezas, sujidades, parasitas materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega. Deve ter informações nutricionais na embalagem conforme o ministério da agricultura.	8,260	1.652,00
0025	100.00 QUILO Feijão Preto Embalagem: saco plástico transparente, hermeticamente e fechado com Feijão Preto Embalagem: saco plástico transparente, hermeticamente fechado com 1 kg. Constituído de grãos inteiros e novos, com umidade permitida em lei, isento impurezas, sujidades, parasitas materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega. Deve ter informações nutricionais na embalagem conforme o ministério da agricultura.	7,830	783,00



0026	100.00 QUILO	7,730	773,00
	Floco de milho" Flocão"; pré-cozidos, amarelos, com aspecto, cor, cheiro e sabor		
	Floco de milho" Flocão" pré-cozidos, amarelos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem, plásticas transparentes e atóxicas, limpa, não violada, resistente que garanta a integridade do produto. A embalagem de 500g plástica e deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional principalmente destacando ser isento de glúten no produto, número do lote, quantidade do produto.		
0027	600.00 PACOTE	2,290	1.374,00
	Macarrão Argola Produto seco, em embalagem plástica, transparente s, limpos, não		
	Macarrão Argola Produto seco, em embalagem plástica, transparentes, limpos, não violados, resistentes, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Embalagem integra, atóxica, vedada hermeticamente com peso de 500g.		
0028	500.00 PACOTE	5,110	2.555,00
	Macarrão tipo parafuso, sêmola de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico. M		
	Macarrão tipo parafuso, sêmola de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico. Macarrão, sêmola de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, corante natural de urucum, sem ovos. Embalagem primária plástica de 500 g, não furada, estufada, inviolada, livre de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Fardo de 5 Kg. Obrigatório conter a data de validade expresso na embalagem primária e deve ter validade mínima de 6 meses.		
0029	500.00 PACOTE	5,010	2.505,00
	Macarrão espaguete Produto seco, em embalagem plástica, transparentes, limpos,		
	Macarrão espaguete Produto seco, em embalagem plástica, transparentes, limpos, não violados, resistentes, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Embalagem integra, atóxica, vedada hermeticamente com peso de 500g.		
	500.00 PACOTE	4,220	2.110,00

LOTE 006 - LOTE 06

0001	Suco concentrado; embalagem de 1litro sabor Goiaba com as seguintes características		
	Suco concentrado embalagem de 1litro sabor Goiaba com as seguintes características: diluição mínima: 1 x 3 partes de água composto de corante natural, sem adição de açúcar obtida da fruta madura e sã processamento tecnológico adequado submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo aspecto, cor, cheiro e sabor próprio acondicionado em garrafa pet contendo 500 ml demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, sif e outras).		



		625.00 LITRO	4,930	3.081,25
-----				
LOTE 007 - LOTE 07				
-----				
0001	Leite condensado; composto de leite integral, açúcar e lactose (tradicional); de Leite condensado composto de leite integral, açúcar e lactose (tradicional) de consistência cremosa e textura homogênea acondicionado em lata de 395g.	500.00 UNIDADE	6,660	3.330,00
0002	Leite Integral Líquido - esterilizado, longa vida, em embalagens tetrapak de 100 Leite Integral Líquido - esterilizado, longa vida, em embalagens tetrapak de 1000 ML, e reembalados em caixas de papelão com 12 unidades. A embalagem deve conter o registro no Ministério da Agricultura.	2,000.00 LITRO	6,190	12.380,00
0003	Leite em pó integral; Produto de qualidade com informações nutricionais, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. Pacote de 200g.	550.00 UNIDADE	7,970	4.383,50
0004	Biscoito tipo cream crack - amanteigado embalagem 400g, embalagem primária em pa Biscoito tipo cream crack - amanteigado embalagem 400g, embalagem primária em pacotes de 400g. Constituição mínima: farinha de trigo, creme vegetal, amido, açúcar e sal refinado. Livre de impurezas e validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	1,500.00 PACOTE	5,730	8.595,00
0005	Milho para mungunzá - Milho para mungunzá Pacote 500g. Grão de milho amarelo com Milho para mungunzá - Milho para mungunzá Pacote 500g. Grão de milho amarelo com aspecto, cor cheiro e sabor próprios com ausência de umidade e fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g em saco plástico transparente que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionado em fardo lacrado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade. O produto deverá conter validade mínima de 05 meses.	250.00 QUILO	2,660	665,00
0006	BOLINHO. Embalagem primária em saco de polietileno metalizado de 40g. Embalagem BOLINHO. Embalagem primária em saco de polietileno metalizado de 40g. Embalagem secundária em caixa de papelão com 12 unidades. Informação nutricional. Data de fabricação e validade não inferior a 180 dias da data da entrega.	835.00 CAIXA	6,580	5.494,30
0007	Suco Caixinha - Suco pronto para beber sabores diversos (abacaxi, goiaba, laranj Suco Caixinha - Suco pronto para beber sabores diversos (abacaxi, goiaba, laranja, manga, maçã, maracujá, pêssego e uva) em tetra pack com 200ML Validade 12 meses	10,000.00 UNIDADE	1,360	13.600,00



MUNICÍPIO DE  
**PARACURU**



**GOVERNANDO COM O POVO.**

0008	Biscoito amanteigado PACOTE COM 400G, COM RÓTULO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES			
	Biscoito amanteigado PACOTE COM 400G, COM RÓTULO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.			
	1,500.00 PACOTE	8,910		13.365,00
0009	Pão Tipo Hot Dog Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fó			
	Pão Tipo Hot Dog Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, fermento biológico, sal, gordura vegetal e conservantes. O pão deverá estar cortado no sentido longitudinal. Embalagem: Sacode polietileno, transparente, atóxico, resistente, devidamente identificado com 10 unidades de aproximadamente 50g.			
	1,500.00 PACOTE	5,990		8.985,00
0010	ACAFRÃO EM PÓ - Integro sem irregularidades no produto, cheiro e aroma caracterí			
	ACAFRÃO EM PÓ - Integro sem irregularidades no produto, cheiro e aroma característico, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem contendo um quilo.			
	20.00 QUILO	13,860		277,20
0011	IOGURTE COM POLPA DE FRUTAS - IOGURTE COM POLPA DE FRUTAS SABORES VARIADOS, CONS			
	IOGURTE COM POLPA DE FRUTAS - IOGURTE COM POLPA DE FRUTAS SABORES VARIADOS, CONSISTÊNCIA CREMOSA.ACONDICIONADOS EM GARRAFAS PLÁSTICAS DE 170 A 180 ML ATÓXICA, ESTERIL E FECHADA A VACUO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. Nº DE LOTE, DATA DA VALIDADE, Nº DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/SIE/DIPOA COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 30 DIAS.			
	14,000.00 GARRAFA	3,430		48.020,00
0012	Uva Passas - UVA PASSAS SEM CAROÇO, EMBALAGEM COM 10 KG, HERMETICAMENTE VEDADA E			
	Uva Passas - UVA PASSAS SEM CAROÇO, EMBALAGEM COM 10 KG, HERMETICAMENTE VEDADA E RESISTENTE COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.			
	64.00 QUILO	34,600		2.214,40
VALOR TOTAL R\$				326.769,25

VALOR MÉDIO POR LOTE(S);  
LOTE - 01 = R\$ 32.342,10  
LOTE - 02 = R\$ 75.439,00  
LOTE - 03 = R\$ 47.250,90  
LOTE - 04 = R\$ 6.087,00  
LOTE - 05 = R\$ 41.259,60  
LOTE - 06 = R\$ 3.081,25  
LOTE - 07 = R\$ 121.309,40